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С 01 января 2018 года на смену Таможенному 
кодексу Таможенного союза пришёл Таможенный 
кодекс Евразийского экономического союза.

С вступлением в силу ТК ЕАЭС декларирование 
будет осуществляться только в электронной форме.



Ранее законодательство предусматривало 
необходимость предоставления пакета документов, на 
основании которых составлена декларация. 

Новый Таможенный кодекс прямо устанавливает 
обратное. 

То есть, таможенному органу подается только 
декларация на товары в электронном виде 
(подчеркну, правильно заполненная ДТ!) и более 
ничего. 

В одной импортной ДТ в среднем содержится 
информация о 20-ти документах, в экспортной – до 15-
ти. 
P.S. Естественно, такие документы должны быть в наличии у 
декларанта и таможенный орган имеет все полномочия потребовать 
представления этих документов в рамках системы управления рисками 
в ходе проверки ДТ, а также в рамках контроля после выпуска товаров. 
То же самое относится к подаче транзитной декларации.



Расширился список сведений, которые должны 
содержаться в декларации на товары. Согласно ст. 
106 ТК ЕАЭС к новым обязательным сведениям, 
подлежащим указанию в декларации на товары 
относятся:

- информация о товарном знаке;
- наименование места происхождения товара, 
- являющееся объектом интеллектуальной 

собственности;
- сведения о продавце и покупателе товаров;
- о цене в соответствии с коммерческими 

документами.



Порядок декларирования таможенной стоимости товаров. 
Использование декларации таможенной стоимости (дтс). 

1. Таможенная стоимость товаров определяется и заявляется 
декларантом (таможенным представителем) таможенному органу 

при таможенном декларировании товаров.

2. Сведения о таможенной стоимости товаров заявляются в 
декларации на товары и декларации таможенной стоимости 

(далее - ДТС) и являются сведениями, необходимыми для 
таможенных целей.

ДТС является неотъемлемой частью декларации на товары.
ДТС заполняется декларантом или таможенным 

представителем, если таможенное декларирование 
производится таможенным представителем (далее - лицо, 

заполняющее ДТС).
В случае корректировки таможенной стоимости товаров 
таможенным органом ДТС заполняется уполномоченным 

лицом таможенного органа.



Порядок декларирования таможенной стоимости товаров. 
Использование декларации таможенной стоимости (дтс). 

1. Таможенная стоимость товаров определяется и заявляется 
декларантом (таможенным представителем) таможенному органу 

при таможенном декларировании товаров.

2. Сведения о таможенной стоимости товаров заявляются в 
декларации на товары и декларации таможенной стоимости 

(далее - ДТС) и являются сведениями, необходимыми для 
таможенных целей.

ДТС является неотъемлемой частью декларации на товары.
ДТС заполняется декларантом или таможенным 

представителем, если таможенное декларирование 
производится таможенным представителем (далее - лицо, 

заполняющее ДТС).
В случае корректировки таможенной стоимости товаров 
таможенным органом ДТС заполняется уполномоченным 

лицом таможенного органа.



Заполнение ДТС

ы.
 
  

При ввозе товаров на территорию ТС подаётся декларация 
таможенной стоимости формы ДТС-1, ДТС-2. 

При вывозе необходимо заполнить ДТС-3, ДТС-4. Бланки ДТС 
состоят из 2-х основных листов.



Заполнение ДТС

ы.
 
  

Первый. В этом листе декларации ДТС-1, 2, 3, 4 необходимо сообщить 
сведения обо всех товарах, подлежащих декларированию и 

указанных в одной грузовой таможенной декларации.

Второй. В ДТС-1 и 3 второй лист предназначен для сведений 
расчёта таможенной стоимости по методу №1. Форма второго листа 
ДТС-2 и 4 подбирается в зависимости от метода расчёта (с 1 по 6) 

таможенной стоимости.



Декларация не имеет силы без 
следующих бумаг:

ы.
 
  

1. Контракт купли-продажи со всеми 
дополнениями; 

2. Расчётно-платежные бумаги; 
3. Учредительные бумаги  (полный список: 

протокол собрания; учредительный договор; приказ о назначения 
директора; приказ о назначении главного бухгалтера; выписка из 

государственного реестра; устав; код статистики; договор на аренду 
помещения, в котором будет размещаться компания; идентификационный 

номер фирмы-налогоплательщика; регистрационный номер.)

.



Таможенный орган также может 
потребовать следующие документы:

:

ы.
 
  

1. договор о поставке груза; 
2. счёт-фактура инвойс; 

3. счета о выполнении платежей в интересах продавца; 4. 
счета, подтверждающие оплату комиссионных 

5. взносов и других платежей; 
6. бухгалтерские документы; 

7. лицензионный контракт; 
8. прейскуранты производителя груза; 

9. калькуляция производителя груза (как проводится расчёт 
калькуляции себестоимости продукции подробнее здесь); 

10. копия грузовой таможенной декларации;
 11. сертификат, подтверждающий происхождение груза; 

12. информация об основных качествах груза; данные 
биржевых и 13. внешнеторговых компаний о цене груза.



Подозрения таможенного органа в неверно 
рассчитанной стоимости и последующий отказ от 
принятия ДТС могут возникнуть в следующих 

случаях:

ы.
 
  

-  при применении СУР были обнаружены признаки 
недостоверного расчёта стоимости груза; 
-  выявлены несоответствия информации в прилагающейся 
документации с расчётами стоимости; стоимость 
однородного груза, по данным зарубежных 
производителей, выше, нежели рассчитанная стоимость 
декларируемого груза; 
-  стоимость однородного груза, по данным биржевых 
торгов, прейскурантов, выше представленной; стоимость 
компонентов, из которых произведен груз, выше 
рассчитанной стоимости груза в ДТС; 
- обнаружены взаимоотношения продавца и покупателя на 
фоне факта низкой стоимости декларируемого груза; 
- подозрения на то, что не были учтены какие-либо расходы 
(к примеру, лицензионные платежи, затраты на перевозку).



КТС: корректировка таможенной 
стоимости

ы.
 
  

Потребность в корректировке 
таможенной стоимости появляется в 
том случае, если от таможенных 

органов поступил отказ в принятии 
заполненной декларации таможенной 

стоимости.



Корректировка ДТС имеет ряд 
особенностей:

ы.
 
  

При проведении процедуры декларантом требуется 
откорректировать стоимость, а после этого заплатить пошлины и 

прочие платежи с учётом перерасчёта таможенной стоимости. Оплата 
платежей должна быть произведена в сроки, не превышающие время 

выпуска груза

Если корректировка выполняется сотрудником таможни, после 
внесения изменений в ДСТ заполняется форма КТС. Экземпляры ДТС 
и КТС отправляются таможенному брокеру в установленные сроки

В том случае, если корректировка 
выполняется по просьбе таможенного 
брокера, он же обязан предоставить в 
таможню ДТС, КТС, прилагающиеся 

документы.



Правила заполнения ДТС-1:

ы.
 
  

Лицом, заполняющим ДТС-1, заполняются следующие графы 
основных листов ДТС-1 и соответствующие графы дополнительных 
листов: 1, 2а, 2б, 3, 4, 5, 6, 7а, 7б, 7в, 8а, 8б, 9а, 9б, 10а, 10б, 11а, 11б, 12, 13а, 

13б, 14а, 14б, 14в, 14г, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25.

Графа 1.
В графе указываются сведения о лице, которое продает 

декларируемые товары:
для организации - наименование и место нахождения (адрес);

для индивидуального предпринимателя - фамилия, имя, отчество и 
его место жительства (краткое название страны, административно-
территориальная единица, населенный пункт, улица, номер дома и 

квартиры).
Графа 2а.

Указываются сведения о лице, 
которое выступает в качестве 

покупателя во 
внешнеэкономическом договоре, в 
соответствии с которым товары 

ввозятся на таможенную 
территорию Союза:



Правила заполнения ДТС-1:

ы.
 
  

Графа 2б.
В графе указываются сведения о лице, заполнившем ДТС-1:

Графа 3.
Указываются наименование условий поставки (латинскими 

символами) в соответствии с Классификатором условий поставки и 
название географического пункта.

Графа 5.
Указываются номер и дата 

контракта (договора, соглашения) 
купли-продажи (поставки) товаров, 
а также номера и даты действующих 

приложений, дополнений и 
изменений к нему.

Графа 4.
Указываются номер и дата счета (счетов), выставленного продавцом 

покупателю и содержащего стоимостную оценку товара.



Правила заполнения ДТС-1:

ы.
 
  

Графа 6.
Указываются реквизиты (номер и дата) документов с принятыми 

ранее таможенными органами решениями, применимыми к графам 7 - 
9.

Графа 7а.
В приведенном в графе поле, соответствующем верному ответу, 

проставляется знак "X".
В случае ответа "Нет" необходимо перейти к заполнению граф 8а и 8б 

(графы 7б и 7в не заполняются).
В случае ответа "Да" (при наличии между продавцом и покупателем 
ввозимых товаров взаимосвязи, критерии которой определены 

статьей 3 Соглашения) заполняется графа 7б.

Графа 7б.
В приведенном в графе поле, 

соответствующем верному ответу, 
проставляется знак "X". Применение 
метода 1 допустимо только в случае 

ответа "Нет".



Правила заполнения ДТС-1:

ы.
 
  

Графа 7в.
Настоящая графа заполняется в том случае, если между 
продавцом и покупателем ввозимых товаров имеется 

взаимосвязь.
В случае если имеющаяся взаимосвязь продавца и покупателя не 

повлияла на стоимость сделки, то есть стоимость сделки с 
ввозимыми товарами близка к одной из проверочных величин, 

указанных в пункте 4 статьи 4 Соглашения, то в графе 
"Дополнительные данные" в произвольной форме указываются 
подробности: порядковый номер декларируемого товара по ДТС-1 

и сведения об используемой в его отношении проверочной 
величине, включая полные реквизиты источника информации, а 

также иные соответствующие данные.
Графа заполняется лицом, заполняющим ДТС-1, по его желанию 

либо по требованию таможенного органа в установленном 
порядке.



Правила заполнения ДТС-1:

ы.
 
  

Графа 8а.
В приведенном в графе поле, соответствующем верному ответу, 
проставляется знак "X". Применение метода 1 допустимо только в 

случае ответа "Нет".

Графа 8б.
В приведенном в графе поле, соответствующем верному ответу, 

проставляется знак "X".
Если продажа товаров или их цена зависят от соблюдения условий 
или обязательств, влияние которых на стоимость товаров может 
быть количественно определено, указываются вид и содержание 
таких условий или обязательств (например, наличие требования 
встречной поставки товара покупателем либо оказание им каких-
либо услуг продавцу, повлиявших на стоимость этой сделки и т.д.), 
а также расчет стоимостной оценки этих условий или обязательств 

с указанием документов, на основе которых такой расчет 
производится. Соответствующая сумма приводится в графе 11б как 

косвенный платеж.



Правила заполнения ДТС-1:

ы.
 
  

Графа 9а.
В приведенном в графе поле, соответствующем верному ответу, 

проставляется знак "X".
При ответе "Да" после графы 9б указываются условия, касающиеся 

лицензионных и иных подобных платежей за использование 
объектов интеллектуальной собственности (например, вид 

платежа, основание его произведения и т.п.), которые покупатель 
прямо или косвенно уплатил или должен уплатить продавцу в 
качестве условия продажи товаров. Величина этих платежей 

приводится в графе 15.

Графа 9б.
В приведенном в графе поле, соответствующем верному ответу, 

проставляется знак "X".
При ответе "Да" после настоящей графы указывается условие, в 

соответствии с которым часть дохода или выручки от 
последующей продажи, распоряжения иным способом или 
использования товаров покупателем причитается прямо или 

косвенно продавцу.
Соответствующая величина приводится в графе 16.



Правила заполнения ДТС-1:

ы.
 
  

Графа 10а.
Указывается количество дополнительных листов к ДТС-1 (количество 

листов должно соответствовать номеру последнего листа, 
уменьшенному на 2).

Графа 10б.
Указываются дата заполнения ДТС-1, фамилия, имя, отчество, вид, 
номер и дата выдачи документа, удостоверяющего его личность, 
номер контактного телефона, а также занимаемая должность этого 

лица в штате декларанта, если ДТС-1 заполнена юридическим лицом, 
либо в штате таможенного представителя и проставляется его 

подпись. Удостоверение ДТС-1 производится в настоящей графе в 
порядке, установленном пунктом 18 Порядка.



Правила заполнения ДТС-1:

ы.
 
  

В случаях, когда ДТС-1 составляется таможенным 
органом, в настоящей графе указываются дата 
составления ДТС-1, фамилия, имя, отчество, 

должность уполномоченного должностного лица 
таможенного органа, проставляются оттиск личной 

номерной печати этого лица и его подпись.



Правила заполнения ДТС-1:

ы.
 
  

Второй лист формы 
ДТС-1.



Правила заполнения ДТС-1:

ы.
 
  

Графа "Товар N".
Указывается номер товара из соответствующей графы декларации на 

товары..

Графа 11б.
Указывается сумма косвенных 
платежей в валюте государства - 
члена Союза (в корреспонденции с 

графой 8б).

Графа 11а.
В первой строке указывается в валюте счета цена, фактически 

уплаченная или подлежащая уплате за товары при их продаже для 
вывоза на таможенную территорию Союза.

Графа "Код ТН ВЭД ЕАЭС".
Указывается код товара по ТН ВЭД ЕАЭС.



Правила заполнения ДТС-1:

ы.
 
  

Графа 12.
Указывается в валюте государства - члена Союза сумма величин, 

приведенных в графах 11а и 11б.

Графа 13а.
Указываются расходы покупателя на 
выплату вознаграждений посреднику 

(агенту), брокеру, за исключением 
вознаграждений за закупку, уплачиваемых 
покупателем своему посреднику (агенту) за 
оказание услуг по его представлению за 

рубежом, связанных с покупкой оцениваемых 
(ввозимых) товаров.

Графа 13.
Указываются расходы покупателя, не вошедшие в цену, фактически 
уплаченную или подлежащую уплате, указанную в графе 11а, то есть 

не включенные продавцом в счет-фактуру, выставленный 
покупателю, но имевшие место в связи с ввозом оцениваемых 

товаров на таможенную территорию Союза и оплаченные 
покупателем (или подлежащие оплате).



Правила заполнения ДТС-1:

ы.
 
  

Графа 13б.
Указываются расходы покупателя на тару и упаковку, включая 
стоимость упаковочных материалов и работ по упаковке, в том 
случае, если такая тара и (или) упаковка в соответствии с ТН ВЭД 

ЕАЭС рассматривается как единое целое с оцениваемыми товарами.

Графа 14а.
Указывается соответствующим 

образом распределенная стоимость 
сырья, материалов, деталей, 

полуфабрикатов и тому подобных 
предметов, из которых состоят 

ввозимые товары.

Графа 14.
Указывается соответствующим образом распределенная стоимость 
товаров и услуг, прямо или косвенно предоставленных покупателем 

бесплатно или по сниженной цене для использования в связи с 
производством и продажей для вывоза оцениваемых (ввозимых) 

товаров на таможенную территорию Союза, в размере, не включенном в 
цену, фактически уплаченную или подлежащую уплате.



Правила заполнения ДТС-1:

ы.
 
  

Графа 14б.
Указывается соответствующим образом распределенная сумма 

расходов по приобретению инструментов, штампов, форм и других 
подобных предметов, использованных при производстве ввозимых 
товаров, если покупатель приобрел эти предметы у продавца, не 

являющегося взаимосвязанным лицом с покупателем, либо расходы по 
их изготовлению, если предметы произведены покупателем или лицом, 

являющимся взаимосвязанным лицом с покупателем.
Распределение стоимости использованных при производстве 

оцениваемых товаров указанных предметов может осуществляться 
путем отнесения всей этой стоимости к таможенной стоимости первой 
партии товаров или к таможенной стоимости иного определенного 
декларантом количества товаров, которое не может быть меньше 
количества декларируемых товаров. Такое распределение должно 

производиться способом, применимым к конкретным обстоятельствам, 
в зависимости от имеющихся у декларанта документов и в 

соответствии с общепринятыми принципами бухгалтерского учета.
Если указанные предметы ранее использовались покупателем 

независимо от того, были ли они приобретены или произведены этим 
покупателем, исходная цена их приобретения или производства 

подлежит уменьшению с тем, чтобы получить (определить) стоимость 
этих предметов с учетом их использования.



Правила заполнения ДТС-1:

ы.
 
  

Графа 14в.
Указывается соответствующим образом распределенная стоимость 
материалов, израсходованных при производстве ввозимых товаров 

(например, расходование горюче-смазочных материалов).

Графа 15.
Указываются лицензионные и иные подобные платежи за 

использование объектов интеллектуальной собственности (во 
взаимосвязи с графой 9а).

Учитываются лицензионные и иные подобные платежи за 
использование объектов интеллектуальной собственности, которые 
покупатель должен выплатить либо непосредственно продавцу, 

либо третьему лицу.

Графа 14г.
Указывается соответствующим образом распределенная стоимость 
проектирования, разработки, инженерной, конструкторской работы, 

художественного оформления, дизайна, эскизов и чертежей, 
выполненных вне таможенной территории Союза, и необходимых для 

производства ввозимых товаров.



Правила заполнения ДТС-1:
Графа 15.

ы.
 
  

При определении таможенной стоимости 
ввозимых товаров не должны добавляться к 
цене, фактически уплаченной или подлежащей 

уплате:

а) платежи за право воспроизводства 
(тиражирования) ввозимых товаров на 

таможенной территории Союза;

б) платежи за право распределения или 
перепродажи ввозимых товаров, если такие 
платежи не являются условием продажи 

ввозимых товаров для вывоза на таможенную 
территорию Союза.



Правила заполнения ДТС-1:

ы.
 
  

Графа 16.
В данной графе учитывается часть полученного в результате 
последующей продажи, распоряжения иным способом или 

использования ввозимых товаров дохода (выручки), которая прямо 
или косвенно причитается продавцу (во взаимосвязи с графой 9б).

Графа 17.
Указывается величина расходов по перевозке (транспортировке) 
оцениваемых товаров до аэропорта, порта или иного места их 

прибытия на таможенную территорию Союза, если в соответствии с 
установленными внешнеторговым договором условиями поставки 

перевозка (транспортировка) товара до места прибытия на 
таможенную территорию Союза не включена в цену, фактически 

уплаченную или подлежащую уплате. Если перевозка 
(транспортировка) осуществляется различными видами транспорта 

(мультимодальная перевозка), то учитываются суммарные расходы на 
перевозку (транспортировку) всеми видами транспорта, исходя из 
действующих на момент перевозки (транспортировки) товаров 

тарифов.



Правила заполнения ДТС-1:

ы.
 
  

Если ДТС-1 заполняется на товары нескольких наименований, то 
расходы на перевозку (транспортировку) товаров распределяются 

между товарами различных наименований пропорционально их весу 
брутто.

В графе 17 указывается место (географический пункт) прибытия 
товаров на таможенную территорию Союза либо место назначения 
товара на таможенной территории Союза, расходы до которого в 
соответствии с условиями поставки оплачиваются покупателем 
отдельно и должны быть включены в таможенную стоимость.

В графе 17 указываются также понесенные покупателем расходы по 
таможенному оформлению товаров при вывозе из страны экспорта 

(если таковые имеются), а также вознаграждение экспедитора.



Правила заполнения ДТС-1:

ы.
 
  

В графе 18. Указываются расходы по погрузке, разгрузке или 
перегрузке оцениваемых товаров и проведению иных операций, 
связанных с их перевозкой (транспортировкой), производимых до 
места прибытия этих товаров на таможенную территорию Союза.

Графа 19. Указываются расходы на страхование в связи с операциями, 
указанными в подпунктах 4 и 5 пункта 1 статьи 5 Соглашения.

Графа 20. Указывается сумма величин, приведенных в разделе Б.
Раздел В "Вычеты: расходы в национальной валюте, которые 
включены в А".



Правила заполнения ДТС-1:

ы.
 
  

Графа 21. Указывается величина расходов на производимые 
после прибытия товаров на таможенную территорию Союза 
строительство, возведение, сборку, монтаж, обслуживание или 
оказание технического содействия (в том числе обучение) в 
отношении таких оцениваемых (ввозимых) товаров, как 
промышленные установки, машины или оборудование в том случае, 
если контрактом предусмотрены эти работы и такие расходы 
выделены из цены, фактически уплаченной или подлежащей уплате, в 
контракте и/или в счете-фактуре продавца.

Графа 22. Указывается величина расходов по перевозке 
(транспортировке) оцениваемых товаров от места их прибытия на 
таможенную территорию Союза до места назначения, если они 

выделены из цены, фактически уплаченной или подлежащей уплате, в 
контракте и/или в счете-фактуре продавца.



Правила заполнения ДТС-1:

ы.
 
  

Графа 23. Указываются суммы пошлин, налогов и сборов, 
уплачиваемых на таможенной территории Союза в связи с ввозом или 
продажей оцениваемых (ввозимых) товаров.

Графа 24. Указывается сумма величин, приведенных в разделе В.
Графа 25а. Указывается в валюте государства - члена Союза 

таможенная стоимость оцениваемого товара, рассчитанная путем 
сложения величин, приведенных в графах 12 и 20, и вычета из этой 
суммы величины, приведенной в графе 24.
(в ред. решения Коллегии Евразийской экономической комиссии от 
27.04.2015 N 38)
(см. текст в предыдущей редакции)

Графа 25б. Указывается приведенная в графе 25а таможенная 
стоимость, пересчитанная в доллары США по соответствующему 
курсу на день регистрации декларации на товары таможенным 
органом.


